

DAILY CURRENT AFFAIRS

Daily Current Affairs

MockTest.in

14 August 2026

INSIDE THIS EDITION

Current Affairs · English	8
One Liners · English	10
Practice Quiz · English	8
समसामयिकी · हिन्दी	8
वन लाइनर · हिन्दी	10
अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8

Contents / विषय-सूची

01	Current Affairs · English	8 items	4
02	One Liners · English	10 items	17
03	Practice Quiz · English	8 items	18
04	समसामयिकी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	22
05	वन लाइनर · हिन्दी	10 प्रविष्टियाँ	32
06	अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	33

14.08 · MOCKTEST.IN

English

14 August 2026 · MockTest.in Daily Current Affairs

01	Current Affairs	8 items
----	-----------------	---------

02	One Liners	10 items
----	------------	----------

03	Practice Quiz	8 items
----	---------------	---------



Current Affairs

8 ITEMS

01 Dr. Srinivasa Kumar Tummala Appointed as New Secretary, Ministry of Earth Sciences **APPOINTMENTS**

IN SHORT

Dr. Srinivasa Kumar Tummala is a renowned oceanographer and scientist-administrator with over three decades of experience in Remote Sensing, Satellite Oceanography, and Disaster Risk Reduction. He played a leadership role in the UNESCO-IOC's Indian Ocean Tsunami Warning and Mitigation System and made significant contributions to strengthening India's Tsunami Early Warning System following the 2004 tsunami. As the Director of INCOIS since August 2020, he promoted services such as PFZ Advisories, the Coral Reef Bleaching Alert System, and Multi-Hazard Vulnerability Mapping. He received the Indian National Geospatial Award in 2008 and the National Geosciences Award in 2010, and has authored over 70 scientific research papers.

Dr. Tummala is a distinguished oceanographer and scientist-administrator with more than thirty years of experience. His areas of expertise include Remote Sensing, Satellite Oceanography, Geospatial Technology, Coastal Hazard Mitigation, Disaster Risk Reduction, and Marine Science. He has held scientific leadership roles in several national and international organizations, including INCOIS.

UNESCO-IOC and the Indian Ocean Tsunami Warning System

Prior to becoming the Secretary of the Ministry of Earth Sciences, he served as the Head of the Indian Ocean Tsunami Warning and Mitigation System (IOTWMS) Secretariat under the UNESCO-Intergovernmental Oceanographic Commission (IOC). The objective of this system is to strengthen tsunami monitoring, warning capabilities, and disaster risk reduction across the Indian Ocean region.

Contribution to India's Tsunami Early Warning System

Following the 2004 Indian Ocean tsunami, India strengthened its tsunami early warning capabilities. Dr. Tummala played a pivotal role in the establishment and development of the Indian Tsunami Early Warning Centre (ITEWC) at INCOIS. This system not only bolstered India's marine disaster management capabilities but also enhanced the country's role within the Indian Ocean region.

Role as Director of INCOIS

Dr. Tummala served as the Director of ESSO-INCOIS, Hyderabad, starting in August 2020. Under his leadership, services such as Potential Fishing Zone (PFZ) Advisories, the Coral Reef Bleaching Alert System, Multi-Hazard Vulnerability Mapping, and Ocean Observation and Information Services were advanced. These services are vital for fishermen, coastal communities, disaster management agencies, and policymakers.

Awards and Scientific Achievements

Dr. Tummala has received numerous honors in the fields of Earth Sciences and Geospatial Technology. He was conferred the National Geosciences Award in 2010 and the Indian National Geospatial Award in 2008. His research focuses on Remote Sensing, Satellite Oceanography, and Disaster Risk Reduction, and he has authored over 70 scientific publications in international peer-reviewed journals.

Significance for UPSC

This appointment relates to key UPSC topics such as Ocean Governance, the Blue Economy, Climate Change, Disaster Management, and Early Warning Systems. India is actively strengthening initiatives like the Deep Ocean Mission, the sustainable use of marine resources, climate modeling, and Multi-Hazard Early Warning Systems. Consequently, this information can be utilized as an example in GS Paper-III (Science & Technology, Environment, Disaster Management) and in essay writing. In particular, the development of India's pre-disaster warning capabilities following the 2004 tsunami illustrates the country's shift from a focus on "disaster response" to "disaster risk reduction."

02 Indian Physicist Deepak Dhar Awarded the 2026 Dirac Medal

IN SHORT

Indian theoretical physicist Deepak Dhar has been awarded the 2026 Dirac Medal for his contributions to statistical mechanics, complex systems, optimization, neuroscience, and AI. His key contributions lie in the study of the Sandpile Model and Self-Organized Criticality (SOC), which are crucial for understanding the collective behavior of complex systems. The Dirac Medal was established by the ICTP in 1985 and is awarded annually on August 8; it carries a prize of US\$5,000. Deepak Dhar was previously honored with the Boltzmann Medal in 2022 and the Padma Bhushan in 2023; he earned his PhD from Caltech and served as a teaching assistant to Richard Feynman.

Indian theoretical physicist Deepak Dhar has been awarded the 2026 Dirac Medal for his significant contributions to theoretical physics. The announcement was made on August 8, 2026, by the Abdus Salam International Centre for Theoretical Physics (ICTP) in Trieste, Italy. He shares this honor with Bernard Derrida, Marc Mézard, and Haim Sompolinsky. The award specifically recognizes their contributions in the fields of statistical mechanics, complex systems, optimization, theoretical neuroscience, and AI.

Deepak Dhar's Key Scientific Contributions

Deepak Dhar's research has primarily focused on statistical mechanics and complex systems. His significant contributions lie in the study of the Sandpile Model and Self-

Organized Criticality (SOC). Self-Organized Criticality is a process wherein a complex system can spontaneously reach a state where even a minor event can trigger a massive impact. This concept is useful for understanding not only physics but also complex natural and social systems.

Significance of Statistical Mechanics and Complex Systems

Statistical mechanics is the branch of physics that employs statistics and probability to understand the collective behavior of systems comprising a large number of particles. Instead of studying each particle individually, it analyzes the collective behavior of the entire system. It aids in understanding phenomena such as phase transitions, equilibrium, non-equilibrium processes, collective behavior, and complex systems. Consequently, it is increasingly linked to fields like modern AI, optimization, and neuroscience.

Dirac Medal: Key Facts

The Dirac Medal was established by the ICTP in 1985. It is awarded annually on August 8th, the birth anniversary of the renowned theoretical physicist Paul Dirac. The award aims to honor outstanding contributions to theoretical physics. A notable feature is that individuals who have already received the Nobel Prize, Fields Medal, or Wolf Prize are ineligible for the Dirac Medal. The award carries a cash prize of US\$5,000.

Deepak Dhar's Education and Other Honors

Deepak Dhar completed his undergraduate studies at the University of Allahabad (1970), his master's degree at IIT Kanpur (1972), and his PhD at the California Institute of Technology (Caltech) in 1978. At Caltech, he served as a teaching assistant to Nobel laureate Richard Feynman. He received the Boltzmann Medal in 2022, becoming the first Indian to be honored with this award. In 2023, he was awarded the Padma Bhushan.

Significance for UPSC

This news is relevant for GS Paper-III (Science & Technology). UPSC questions could be framed around theoretical physics, complex systems, AI, statistical mechanics, scientific research, and basic sciences in India. It can also be cited as an example in answers discussing the need to promote fundamental research in India, AI and interdisciplinary research, and scientific innovation.

03 Bankers' Books Evidence Bill, 2026 Grants Legal Recognition to Digital Banking Records

IN SHORT

Parliament has passed the Bankers' Books Evidence Bill, 2026, which will replace the 135-year-old Bankers' Books Evidence Act, 1891, and align banking laws with the digital era. The Bill grants legal recognition in courts to bank records stored in electronic, digital, cloud, backup, and disaster recovery systems. It includes provisions for standardized authentication procedures—including digital and electronic signatures—thereby strengthening the authenticity and evidentiary value of digital records. The Bill aims to reduce the need for bank officials to make unnecessary court appearances and seeks to make digital banking, technology-neutral regulation, and judicial processes more effective.

#Detailed News#

Parliament has passed the Bankers' Books Evidence Bill, 2026. The Rajya Sabha approved it via a voice vote on August 10, 2026, while the Lok Sabha had passed it a week earlier. This Bill will replace the nearly 135-year-old Bankers' Books Evidence Act, 1891. Its primary objective is to align the legal framework governing bank records with the current digital and technological landscape.

Legal Recognition for Digital Banking Records

The most significant provision of the new Bill is the recognition of electronic and digital bank records as evidence in courts. This encompasses a bank's physical, electronic, and digital records. Records may be stored within or outside bank premises, including in cloud storage, backup systems, and disaster recovery systems. This clarifies the judicial admissibility of records generated within the digital banking system.

Technology-Neutral Legal Framework

The Bill seeks to establish a technology-neutral legal framework for bank records. This means the law will not be dependent on any single specific technology or record-storage system. The legal framework will remain relevant even as banking technology evolves in the future. This is particularly important given the rapid expansion of internet banking, mobile banking, digital payments, cloud computing, and automated data systems within the banking sector. Authentication of Digital Records

The Bill introduces a standardized authentication procedure for presenting bank records in court. Handwritten, electronic, or digital signatures may be used for this authentication. This helps verify that the submitted digital record is genuine and has not undergone unauthorized alteration. Such provisions strengthen the authenticity and evidentiary value of digital evidence.

Need to Replace the 1891 Act

The Bankers' Books Evidence Act, 1891, was enacted when banking records were primarily maintained in paper format and physical ledgers. Today, banks store

vast amounts of data digitally. The old Act struggled to adequately address modern cloud-based storage, digital records, and the evolving nature of electronic data. The new Bill seeks to bridge this legal gap, aligning the banking system with the 'Digital India' initiative and modern financial systems.

Protection for Bank Officials from Unnecessary Court Proceedings

Another significant aspect of the Bill is the protection of bank officials and the simplification of procedures. Previously, officials were often summoned to court to produce old paper records, even when the bank itself was not a party to the dispute. The new provisions aim to minimize such unnecessary appearances. However, the court retains the authority to order the bank or relevant officials to appear when necessary.

Significance for UPSC

This topic is relevant for both GS Paper-II (Polity & Governance) and GS Paper-III (Indian Economy, Banking, Digitalisation). It should be understood in the context of Digital India, Digital Public Infrastructure, digital evidence, financial sector reforms, data governance, and the modernization of judicial processes.

04 Karnataka Bike Taxi Dispute Reaches Supreme Court

IN SHORT

The Karnataka government has challenged the Karnataka High Court's January 23, 2026, verdict in the Supreme Court; that verdict had paved the way for the operation of bike taxis by allowing motorcycles to be registered as 'transport vehicles.' The High Court viewed the bike-taxi business as falling under the freedom to practice a profession or carry on an occupation as guaranteed by Article 19(1)(g), noting that reasonable restrictions under Article 19(6) are permissible. The dispute centers on the Motor Vehicles Act, 1988, with the state seeking a clear regulatory framework addressing passenger safety, commercial insurance, permits, road safety, traffic management, and pollution control. This case involves balancing the gig economy, last-mile connectivity, employment, public safety, and regulatory governance, and could impact bike-taxi services nationwide.

The Karnataka government has challenged the Karnataka High Court's January 23, 2026, ruling in the Supreme Court. The High Court had held that motorcycles could be registered as 'transport vehicles' and operated as bike taxis or 'contract carriages' subject to specific conditions. The court had directed the state to consider relevant permit applications in accordance with the law.

High Court's Constitutional Perspective

The Karnataka High Court recognized the bike-taxi business as a legitimate trade protected under Article 19(1)(g) of the Constitution. This article grants citizens the freedom to practice any profession or to carry on any occupation, trade, or business. However, this right is not absolute, and reasonable restrictions can be imposed in the public interest under Article 19(6). According to the High Court, imposing a total ban without a clear legal basis cannot be considered a reasonable restriction.

Motor Vehicles Act, 1988 and Key Legal Questions

The dispute revolves around the Motor Vehicles Act, 1988. The High Court held that a motorcycle cannot be excluded from the category of 'transport vehicle' solely on that basis and can be utilized as a 'contract carriage' depending on the circumstances. Sections 2(25), 2(47), 74, and 93 are significant among the relevant legal provisions. The key question now before the Supreme Court is the extent to which bike taxi operations can be permitted under existing central laws and the nature of regulatory restrictions the state government can impose.

Key Concerns of the Karnataka Government

The state government argues that an adequate regulatory framework is essential before permitting bike taxis. This encompasses issues such as passenger safety, commercial insurance, driver accountability, vehicle permits, road safety, traffic management, and pollution. The state also seeks a clear regulatory distinction between motorcycles registered for private use and those used for commercial passenger transport. From this perspective, the matter is not merely about the freedom to conduct business but also concerns public safety and regulatory governance.

The Link Between Bike Taxis and the Gig Economy

The issue of bike taxis is also linked to India's rapidly growing platform/gig economy. Aggregator platforms like Ola, Uber, and Rapido, along with bike riders, are key stakeholders. For proponents, bike taxis offer low costs, last-mile connectivity, and a source of employment or livelihood; conversely, the challenge for the government is to ensure safety, insurance, and worker welfare while fostering innovation and employment. Karnataka has also argued that the use of motorcycles for other gig-based activities, such as delivery and logistics, may continue.

Broader Significance for UPSC

This matter is relevant to both GS Paper-II and GS Paper-III for the UPSC examination. In GS-II, it can be linked to Article 19(1)(g), Article 19(6), reasonable restrictions, judicial review, and federalism. In GS-III, it relates to urban mobility, the gig economy, digital platforms, road safety, and sustainable transport. Broadly, this case illustrates that when faced with new technology-driven services, the government should aim to strike a balance of "fair and effective regulation" rather than choosing between "restriction" and "innovation." Karnataka's Special Leave Petition (SLP) against the High Court's verdict was filed in the Supreme Court on April 22, 2026, and according to available reports, it had not yet been listed for hearing.

05 NSP-DBT Scholarship Initiative Launched for Agriculture Students

HEALTH & DISEASES

IN SHORT

Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan launched the NSP-DBT initiative for agriculture students, aiming to make scholarship and fellowship payments faster, transparent, and streamlined. Under this initiative, ₹21.35 crore was transferred directly to the bank accounts of over 6,000 agriculture students via Direct Benefit Transfer (DBT). The new system ensures eligible students receive scholarships on a monthly basis, minimizing payment delays and allowing them to focus better on their education and research. This initiative strengthens digital governance, financial inclusion, and targeted welfare delivery, while also emphasizing practical training and field-based learning in agricultural education.

Union Minister of Agriculture and Farmers Welfare Shivraj Singh Chouhan launched the new NSP-DBT initiative for scholarship and fellowship payments to agriculture students through the National Scholarship Portal (NSP). The objective is to deliver financial assistance to eligible students pursuing agricultural education in a faster, more transparent, and organized manner.

Release of ₹21.35 Crore via DBT

Under the new system, a sum of ₹21.35 crore was transferred directly to the bank accounts of more than 6,000 agriculture students through Direct Benefit Transfer (DBT). The DBT mechanism minimizes the role of intermediaries and facilitates the direct transfer of government benefits to the beneficiaries.

Monthly Scholarship Payments

A key feature of the new system is the provision of scholarship assistance to eligible agriculture students on a monthly basis. This aims to reduce payment delays, ensuring that students' studies and training are not hampered by financial constraints. Regular DBT payments will enable students to focus more effectively on their education, research, and practical training.

Significance of NSP and DBT

The National Scholarship Portal (NSP) serves as a digital platform for the application, verification, and disbursement of various scholarship schemes. Integrating DBT with this portal makes the scholarship distribution process more transparent, time-bound, and trackable. This system aligns with the objectives of digital governance, financial inclusion, and targeted welfare delivery, while helping to minimize leakages and unnecessary delays in payments.

Emphasis on Practical Training in Agricultural Education

The Agriculture Minister emphasized the importance of practical training and field-based learning in agricultural education. Theoretical knowledge alone is insufficient to produce competent farmers, scientists, and agri-entrepreneurs in the agricultural sector. It is essential to provide students with hands-on experience in fields, agricultural research institutes, and laboratories. This approach enables the integration of agricultural education with employment, research, innovation, and agri-entrepreneurship.

Significance for UPSC

This initiative is relevant to GS Paper-II (Governance, Education, Welfare Schemes) and GS Paper-III (Agriculture). It can be linked to topics such as DBT, Digital India, financial inclusion, transparency, last-mile delivery, agricultural education, and human capital development. In the UPSC Mains examination, this can be cited as an example to illustrate how digital technology can strengthen transparency and targeted delivery in government welfare schemes.

06 India Adds 11 New Ports of Entry for e-Visa Holders

HEALTH & DISEASES

IN SHORT

On August 10, 2026, the Government of India notified 11 new international ports of entry for foreign nationals holding e-Visas, comprising 9 land ports and 2 airports. The new entry points include Agartala, Darranga, Gede, Ghojadanga, Haridaspur, Jaigaon, Dawki, Moreh, Attari (Road), Bhopal, and Tirupati. This brings the total number of authorized ports of entry for e-Visas in India to 88—consisting of 37 airports, 38 seaports, and 13 land ports. This initiative boosts tourism, regional connectivity, and the digital visa facility, making entry into India easier for foreign travelers.

On August 10, 2026, the Government of India notified 11 new international ports of entry for foreign nationals holding e-Visas. These include 9 land ports and 2 airports. The objective is to make entry into India more convenient for foreign travelers and to expand the e-Visa system.

Newly Added Entry Points

The 9 new land ports are Agartala, Darranga, Gede, Ghojadanga, Haridaspur, Jaigaon, Dawki, Moreh, and Attari (Road). The 2 new airports are Bhopal and Tirupati. The addition of these entry points will improve India's connectivity, particularly for travelers arriving from neighboring countries.

Total of 88 Ports of Entry for e-Visa

Following the new notification, there are now a total of 88 authorized international ports of entry for foreign nationals holding a valid Indian e-Visa. These comprise 37 airports, 38 seaports, and 13 land ports. This expansion increases the geographical options available for entering India and facilitates smoother cross-border movement.

What is the Indian e-Visa?

The Indian e-Visa is a digital visa facility provided by the Government of India for foreign nationals, allowing eligible travelers to apply online and obtain an Electronic Travel Authorization (ETA). India launched the e-Visa facility in 2014 for citizens of 43 countries and subsequently expanded it. According to the government, a large number of e-Visa applications are processed in less than 72 hours.

Key Categories of e-Visa

Under India's e-Visa system, various categories are available for different purposes, including Tourist, Business, Medical, Student, Transit, Mountaineering, X-1, and Cruise-related e-Visas. The objective is to simplify travel, business, medical, educational, and tourism-related processes for foreign nationals visiting India through digital means.

Significance for UPSC

This information is relevant for GS Paper-II (International Relations & Governance) and GS Paper-III (Internal Security). It can be linked to topics such as Tourism Diplomacy, Border Management, Digital Governance, Regional Connectivity, and Ease of Travel. New land entry points are particularly significant in the context of cross-border connectivity with Bangladesh, Bhutan, Nepal, Myanmar, and Pakistan. This initiative is crucial for boosting tourism while also enhancing the effectiveness of border management and the digital visa system.

07 Crop Protection via Solar Fencing under Uttar Pradesh's Khet Suraksha Yojana STATES

IN SHORT

The objective of Uttar Pradesh's 'Mukhyamantri Khet Suraksha Yojana' (Chief Minister's Farm Protection Scheme) is to minimize crop damage caused by stray animals, nilgai (blue bulls), and wild boars. Under this scheme, eligible farmers receive government assistance to install solar-powered electric fencing around their fields. This initiative promotes the use of renewable energy and agricultural technology while boosting crop protection, agricultural productivity, and farmers' income. Terms regarding subsidies, eligibility, and assistance are determined by government guidelines, and applications are processed through the Uttar Pradesh Agriculture Department.

The UP Khet Suraksha Yojana, also known as the Mukhyamantri Khet Suraksha Yojana, is a farmer-centric initiative by the Uttar Pradesh government. Its aim is to reduce crop damage caused by stray animals and wildlife such as nilgai and wild boars. Under this scheme, eligible farmers are provided with government assistance to install solar-powered electric fencing around their fields.

Key Objectives of the Scheme

The primary objective of this scheme is to protect farmers' standing crops and minimize crop losses caused by animals. Additionally, the initiative promotes the use of solar-powered technology in the agricultural sector. This offers farmers an option to protect their fields without relying on conventional electricity, while indirectly supporting agricultural productivity and farmers' income.

Significance of Solar-Powered Fencing

Solar fencing utilizes solar energy to create a controlled electric barrier designed to deter animals from entering the field. This is particularly useful in rural areas where the regular power supply is limited. Thus, the scheme exemplifies the integration of renewable energy and agricultural technology.

Subsidy and Eligibility

Various reports regarding the scheme indicate financial assistance of up to 60% of the solar fencing cost, with a maximum aid of approximately ₹1.43 lakh per kilometer. Provisions for enhanced assistance exist for certain categories, particularly SC/ST farmers. However, the actual assistance provided may vary depending on the district, the farmer's category, the approved cost, and the government guidelines in force at the time. Therefore, for UPSC preparation, it is advisable to view the subsidy amount as being subject to "government guidelines" rather than as a fixed, unchanging figure.

Scheme Eligibility and Implementation

Generally, farmers in Uttar Pradesh who hold valid records of agricultural land are eligible to apply for this assistance. The application process may require documents such as Aadhaar, Khasra-Khatauni (land records), bank details, a mobile number, and a caste certificate, if applicable. Applications are processed and verified through the official channels of the Uttar Pradesh Department of Agriculture. Eligibility criteria and the current status of applications may vary by district.

Significance for UPSC

This scheme is relevant to GS Paper-III (Agriculture, Environment & Disaster Management). It can be linked to topics such as human-wildlife conflict, crop protection, farmers' income, climate-smart agriculture, renewable energy, and sustainable agriculture. Crop damage caused by stray animals and wildlife in India impacts farmers' productivity and income. In this context, it is crucial to strike a balance between "agricultural development and biodiversity conservation" by integrating technological solutions, community participation, and scientific wildlife management.

08 World Organ Donation Day — A Global Effort to Raise Awareness About Organ Donation HISTORY & DAYS

IN SHORT

The objective of World Organ Donation Day is to raise awareness about organ donation and encourage organ transplantation for patients in need. Organ donation can save lives through the transplantation of organs such as the heart, kidneys, liver, and lungs, as well as tissues like the cornea and skin. Key challenges in India include the gap between the demand for and availability of organs, a lack of awareness, social myths, medical infrastructure issues, and the logistics of organ transport. The THOTA Act (1994) and NOTTO form the legal and institutional backbone of the organ donation and transplantation system in India.

World Organ Donation Day aims to raise public awareness about the importance of organ donation and encourage organ transplantation for patients in need. Through organ donation, an individual can contribute to saving the lives of others even after death. This day fosters the spirit of "organ donation to save lives" within society.

Importance of Organ Donation and Transplantation

Organ transplantation can be a life-saving treatment for patients whose vital organs have failed severely. Organs such as the heart, kidneys, liver, lungs, and pancreas can be transplanted, while tissues like the cornea, skin, and bone can also be donated. Consequently, organ donation is a crucial component of modern medical systems and life-saving healthcare services.

Status of Organ Donation in India

The significant gap between the demand for and availability of organs in India is a major public health challenge. While there is a large number of patients requiring transplants in the country, rates of voluntary donation, deceased donation, and overall organ availability remain below desired levels. Challenges such as a lack of awareness, social and religious myths, issues regarding family consent, medical infrastructure limitations, and the timely transportation of organs impact the organ donation landscape.

India's Legal and Institutional Framework

The Transplantation of Human Organs and Tissues Act (THOTA), 1994, is the key legislation governing organ donation and transplantation in India. It contains provisions to regulate the medical use of human organs and tissues and to curb the unauthorized trade of organs. At the central level, the National Organ and Tissue Transplant Organisation (NOTTO) plays a pivotal role in coordinating the organ donation and transplantation system. Additionally, corresponding institutional mechanisms operate at regional and state levels.

Key Challenges in Organ Donation

Promoting organ donation in India requires awareness campaigns, the dispelling of myths, timely identification of brain-stem death in hospitals, trained transplant coordinators, improved organ retrieval infrastructure, and efficient transportation systems. Furthermore, ensuring transparency, equity, and ethical standards in organ allocation is crucial. Preventing the buying and selling of organs and protecting the poor and vulnerable sections from exploitation are also key imperatives of public policy.

Significance for UPSC

This topic is important for GS Paper-II (Health, Human Development & Governance) and the Essay paper. It can be linked to themes such as Universal Health Coverage, health infrastructure, medical ethics, the Right to Health, public awareness, and social capital. In a UPSC answer, one can argue that organ donation is not merely a medical issue; rather, it requires the coordination of law, ethics, social awareness, technology, health infrastructure, and equity.

One Liners

10 ITEMS

01	Which countries will co-host the ICC Men's ODI World Cup 2027?	South Africa, Zimbabwe, and Namibia.
02	In which country was the International Linguistics Olympiad 2026 held?	Romania
03	How many artists in total did the Sangeet Natak Akademi select for the year 2024-25?	115 artists
04	Which President of India was Ram Nath Kovind?	14th President
05	When will N. Chandrasekaran's current term as Chairman of Tata Sons end?	20 February 2027
06	What is the name of the second NGOPV launched by GRSE on 11 August 2026?	'Shruti'
07	Which state became India's largest milk producer in 2024-25?	Uttar Pradesh
08	What was Uttar Pradesh's share in India's total milk production in 2024-25?	15.66%
09	On which date is 'Partition Horrors Remembrance Day' observed in India?	14 August.
10	In which year did the Government of India announce the observance of 'Partition Horrors Remembrance Day'?	2021

Practice Quiz

8 ITEMS

Q1. Which countries will co-host the ICC Men's ODI World Cup 2027? **APPOINTMENTS**

- (a) India, Pakistan, and Sri Lanka **(b) South Africa, Zimbabwe, and Namibia**
(c) Australia, New Zealand, and England (d) Bangladesh, India, and South Africa

Ans. (B) South Africa, Zimbabwe, and Namibia

SOLUTION

South Africa, Zimbabwe, and Namibia will host the ICC Men's ODI World Cup 2027, featuring 14 teams; South Africa and Zimbabwe have received automatic entry. As an Associate Member, Namibia does not qualify automatically, while the remaining 4 spots will be decided through the ICC Cricket World Cup Qualifier.

Q2. In which city was the 23rd International Linguistics Olympiad 2026 held?

- (a) Rome **(b) Bucharest**
(c) Paris (d) Vienna

Ans. (B) Bucharest

SOLUTION

Indian participants performed exceptionally well at the 23rd International Linguistics Olympiad held in Bucharest, Romania, from July 26 to August 2, 2026; India has been participating in this event since 2009. The IOL tests logical and analytical abilities based on linguistic patterns and structures, and is related to AI, NLP, machine translation, and computational linguistics.

Q3. Which old Act will the Bankers' Books Evidence Bill, 2026 replace?

- (a) 100 (b) 108
(c) 115 (d) 120

Ans. (C) 115

SOLUTION

The Sangeet Natak Akademi has announced that it will honor a total of 115 artists—comprising 7 Akademi Fellows (Akademi Ratna) and 108 Akademi Awardees—for the years 2024 and 2025. Operating under the Ministry of Culture, this national academy preserves music, dance, theatre, and folk and tribal arts; its awards have been conferred since 1952.

Q4. Who released the autobiography of Ram Nath Kovind?

(a) Amit Shah

(b) Narendra Modi

(c) Droupadi Murmu

(d) Rajnath Singh

Ans. (B) Narendra Modi

SOLUTION

Prime Minister Narendra Modi released the autobiography of former President Ram Nath Kovind, titled "Bharatiya Ganrajya ki Vijay: Mera Jeevan, Mera Sangharsh" (Victory of the Indian Republic: My Life, My Struggle), on August 12, 2026, at Vigyan Bhawan, New Delhi; the book chronicles his journey of struggle, education, and public service. Kovind, who served as India's 14th President, exemplifies social harmony and equal opportunity; after his presidency, he chaired the high-level committee on 'One Nation, One Election'.

Q5. In which year did N. Chandrasekaran begin his career with the Tata Group?

APPOINTMENTS

(a) 1985

(b) 1987

(c) 1990

(d) 1992

Ans. (B) 1987

SOLUTION

Tata Sons Chairman N. Chandrasekaran will not seek a second term after completing his current tenure on February 20, 2027, and has requested the initiation of a succession process to ensure a smooth leadership transition. Chandrasekaran, who joined the Tata Group in 1987, became the CEO and MD of TCS in 2009 and the Chairman of Tata Sons in 2017; this development is significant for corporate governance and succession planning.

Q6. Under which yard number has 'Shruti' been designated? **HEALTH & DISEASES**

(a) Yard 3035

(b) Yard 3036

(c) Yard 3037

(d) Yard 3038

Ans. (C) Yard 3037

SOLUTION

GRSE launched the second NGOPV 'Shruti' (Yard 3037) for the Indian Navy in Kolkata on August 11, 2026; a total of 11 NGOPVs are being built for the Navy. This project is significant for strengthening maritime domain awareness, maritime security, *Atmanirbhar Bharat* (Self-Reliant India), and indigenous defense production.

Q7. Which country is the largest producer of milk globally?

- (a) USA
(b) **India**
(c) China
(d) Brazil

Ans. (B) India

SOLUTION

India is the world's largest milk-producing country and contributes approximately 25% to global milk production; According to BAHS 2025, Uttar Pradesh was the largest milk-producing state in the country in 2024-25, accounting for a 15.66% share. Milk production in Uttar Pradesh rose from 27.7 million tonnes in 2016-17 to 38.8 million tonnes in 2024-25, while the dairy sector contributes significantly to rural income, employment, women's economic participation, and nutritional security.

Q8. 'Partition Horrors Remembrance Day' is primarily associated with the memory of which event? **HISTORY & DAYS**

- (a) Quit India Movement
(b) Revolt of 1857
(c) **Partition of India in 1947**
(d) Jallianwala Bagh Massacre

Ans. (C) Partition of India in 1947

SOLUTION

'Partition Horrors Remembrance Day' is observed in India on August 14, commemorating the displacement, violence, and human tragedy associated with the Partition of 1947. The Government of India announced this observance in 2021; its objective is to convey a message of social harmony, unity, and peace while honoring the memory of the victims of the Partition.

Answer Key

1	2	3	4	5	6	7	8
B	B	C	B	B	C	B	C

14.08 • MOCKTEST.IN

हिन्दी

14 August 2026 • MockTest.in दैनिक समसामयिकी

- | | | |
|----|---------------------|-----------------|
| 01 | समसामयिकी | 8 प्रविष्टियाँ |
| 02 | वन लाइनर | 10 प्रविष्टियाँ |
| 03 | अभ्यास प्रश्नोत्तरी | 8 प्रविष्टियाँ |



समसामयिकी

8 प्रविष्टियाँ

01 ICC पुरुष वनडे विश्व कप 2027: योग्यता प्रक्रिया और मेजबान देशों की स्थिति

संक्षेप में

ICC पुरुष वनडे विश्व कप 2027 की मेजबानी दक्षिण अफ्रीका, जिम्बाब्वे और नामीबिया संयुक्त रूप से करेंगे, जिसमें 14 टीमों में भाग लेंगी। दक्षिण अफ्रीका और जिम्बाब्वे को Full Member होने के कारण स्वतः प्रवेश मिला है, जबकि भारत समेत 8 अन्य टीमों ODI रैंकिंग के आधार पर क्वालीफाई कर चुकी हैं। नामीबिया Associate Member होने के कारण स्वतः क्वालीफाई नहीं करता और उसे निर्धारित क्वालीफिकेशन प्रक्रिया से गुजरना होगा। विश्व कप के शेष 4 स्थान ICC Cricket World Cup Qualifier के माध्यम से तय किए जाएंगे।

ICC पुरुष वनडे विश्व कप 2027 का आयोजन दक्षिण अफ्रीका, जिम्बाब्वे और नामीबिया की संयुक्त मेजबानी में अक्टूबर-नवंबर 2027 में किया जाएगा। इस संस्करण में 14 टीमों में भाग लेंगी। यह 2019 और 2023 के 10-टीम प्रारूप के बाद वनडे विश्व कप में 14 टीमों की वापसी को दर्शाता है।

स्वतः क्वालीफाई करने वाले मेजबान देश

दक्षिण अफ्रीका और जिम्बाब्वे को ICC Full Members होने के कारण मेजबान देश के रूप में स्वतः योग्यता मिली है। इसके अतिरिक्त, ICC की निर्धारित योग्यता प्रक्रिया के तहत वनडे रैंकिंग की शीर्ष 8 पात्र टीमों सीधे विश्व कप के लिए क्वालीफाई करती हैं।

अब तक क्वालीफाई कर चुकी 10 टीमों

वर्तमान स्थिति के अनुसार 2027 विश्व कप के लिए दक्षिण अफ्रीका, जिम्बाब्वे, भारत, ऑस्ट्रेलिया, न्यूजीलैंड, पाकिस्तान, श्रीलंका, इंग्लैंड, बांग्लादेश और अफगानिस्तान ने स्थान सुनिश्चित कर लिया है। इनमें दक्षिण अफ्रीका और जिम्बाब्वे मेजबान के रूप में तथा अन्य टीमों निर्धारित ODI रैंकिंग मार्ग से शामिल हुई हैं।

नामीबिया की स्थिति क्यों महत्वपूर्ण है?

नामीबिया तीन मेजबान देशों में शामिल होने के बावजूद स्वतः क्वालीफाई नहीं करता, क्योंकि वह ICC का Associate Member है, जबकि दक्षिण अफ्रीका और जिम्बाब्वे Full Members हैं। इसलिए नामीबिया को विश्व कप में स्थान हासिल करने के लिए निर्धारित क्वालीफिकेशन मार्ग से गुजरना होगा। यह स्थिति UPSC के लिए महत्वपूर्ण है क्योंकि यह ICC Full Member और Associate Member के बीच अंतर को स्पष्ट करती है।

शेष चार स्थानों के लिए क्वालीफिकेशन प्रक्रिया

14 टीमों के विश्व कप में 10 स्थान सीधे तय होने के बाद अंतिम 4 स्थान ICC Cricket World Cup Qualifier के माध्यम से निर्धारित होंगे। World Cup League 2 और Qualifier Play-off जैसी प्रक्रियाओं के माध्यम से टीमों इस चरण तक पहुंचती हैं। ICC के अनुसार League 2 की शीर्ष चार टीमों World Cup Qualifier में पहुंचती हैं, जहां अन्य योग्य टीमों के साथ प्रतिस्पर्धा होती है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

यह विषय केवल खेल तक सीमित नहीं है। UPSC में इसे अंतरराष्ट्रीय संगठन (ICC), वैश्विक खेल प्रशासन, सदस्यता की श्रेणियां, मेजबान देश, अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं की योग्यता प्रणाली और भारत की खेल कूटनीति से जोड़ा जा सकता है।

विशेष रूप से याद रखें कि ICC का मुख्यालय दुबई, UAE में है, जबकि 2027 पुरुष वनडे विश्व कप दक्षिण अफ्रीका, जिम्बाब्वे और नामीबिया में होगा। साथ ही, ICC ने जुलाई 2026 में 2027 विश्व कप के प्रारूप में बदलाव करते हुए तीन-चरणीय प्रतियोगिता संरचना को मंजूरी दी है।

02 अंतर्राष्ट्रीय भाषाविज्ञान ओलंपियाड 2026 में भारत की शानदार उपलब्धि

संक्षेप में

रोमानिया की राजधानी बुखारेस्ट में 26 जुलाई-2 अगस्त 2026 तक आयोजित 23वें अंतर्राष्ट्रीय भाषाविज्ञान ओलंपियाड में भारतीय प्रतिभागियों ने उल्लेखनीय प्रदर्शन किया। IOL पूर्व-विश्वविद्यालयी छात्रों की प्रतियोगिता है, जिसमें अपरिचित भाषाओं के पैटर्न, व्याकरण और संरचना को समझने के लिए तार्किक एवं विश्लेषणात्मक क्षमता का परीक्षण किया जाता है। भारत 2009 से इसमें भाग ले रहा है तथा Panini Linguistics Olympiad और IIIT हैदराबाद भारतीय प्रतिभागियों के चयन एवं प्रशिक्षण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। भाषाविज्ञान का संबंध AI, NLP, मशीन अनुवाद, स्पीच रिकग्निशन और Computational Linguistics से होने के कारण यह उपलब्धि शिक्षा एवं उभरती प्रौद्योगिकी दोनों के लिए महत्वपूर्ण है।

रोमानिया की राजधानी बुखारेस्ट में आयोजित 23वें अंतर्राष्ट्रीय भाषाविज्ञान ओलंपियाड (IOL) 2026 में भारतीय प्रतिभागियों ने उल्लेखनीय प्रदर्शन किया। IOL 2026 का आयोजन 26 जुलाई से 2 अगस्त 2026 तक हुआ। यह प्रतियोगिता भाषाई ज्ञान के साथ-साथ तार्किक एवं विश्लेषणात्मक क्षमता का परीक्षण करती है।

अंतर्राष्ट्रीय भाषाविज्ञान ओलंपियाड क्या है?

International Linguistics Olympiad (IOL) पूर्व-विश्वविद्यालय स्तर के विद्यार्थियों के लिए आयोजित एक अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिता है। इसमें प्रतिभागियों को ऐसी भाषाई समस्याएं दी जाती हैं जिनके समाधान के लिए उन्हें किसी नई या अपरिचित भाषा में मौजूद व्याकरणिक, ध्वन्यात्मक, रूपात्मक और वाक्यगत पैटर्न को उदाहरणों से समझना पड़ता है। इसलिए यह प्रतियोगिता केवल रटने की क्षमता के बजाय तार्किक निष्कर्ष, पैटर्न पहचान और समस्या-समाधान कौशल को महत्व देती है।

भारत के लिए IOL का महत्व

भारत वर्ष 2009 से अंतर्राष्ट्रीय भाषाविज्ञान ओलंपियाड में भाग ले रहा है। भारत में इस क्षेत्र के लिए Panini Linguistics Olympiad (PLO) एक महत्वपूर्ण राष्ट्रीय मंच है। इसके माध्यम से प्रतिभाशाली विद्यार्थियों की पहचान कर उन्हें अंतरराष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिता के लिए तैयार किया जाता है। IIIT Hyderabad का Language Technologies Research Center (LTRC) भारत की IOL भागीदारी के समन्वय में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

IIIT हैदराबाद में प्रशिक्षण एवं चयन प्रक्रिया

भारतीय टीम के चयन की प्रक्रिया में भाषाई पहेलियों, तार्किक समस्याओं और विश्लेषणात्मक प्रश्नों पर आधारित चरण शामिल होते हैं। IIIT-H द्वारा आयोजित प्रक्रिया में शुरुआती चरण के बाद चयनित विद्यार्थियों को आमंत्रण शिविर (Invitational Camp) में प्रशिक्षण दिया जाता है और इसके बाद दूसरे दौर की परीक्षा के आधार पर IOL के लिए भारतीय प्रतिनिधियों का चयन किया जाता है।

भाषाविज्ञान और आधुनिक प्रौद्योगिकी का संबंध

UPSC के लिए इस समाचार का महत्व केवल शिक्षा क्षेत्र तक सीमित नहीं है। भाषाविज्ञान का सीधा संबंध Artificial Intelligence, Natural Language Processing (NLP), Machine Translation, Speech Recognition और Computational Linguistics से है। भाषाविज्ञान ओलंपियाड की समस्याएं भाषा में नियमों और पैटर्न को पहचानने की क्षमता का परीक्षण करती हैं। यही क्षमता आधुनिक AI प्रणालियों में भाषा को समझने और संसाधित करने के लिए महत्वपूर्ण है। हालिया शोध में IOL की समस्याओं का उपयोग Large Language Models की linguistic reasoning क्षमता को परखने के लिए भी किया जा रहा है।

UPSC के लिए परीक्षा उपयोगिता

इस समाचार को GS Paper-I, GS Paper-III और Essay से जोड़ा जा सकता है। GS-I में भाषा, भारतीय भाषाई विविधता और संस्कृति, GS-III में Artificial Intelligence, NLP और emerging technologies, जबकि Essay में रटने की बजाय analytical thinking और problem-solving आधारित शिक्षा के संदर्भ में इसका उपयोग किया जा सकता है। यह उपलब्धि भारत में STEM तथा interdisciplinary education को बढ़ावा देने और भाषा-विज्ञान को आधुनिक तकनीक से जोड़ने की संभावनाओं को भी रेखांकित करती है।

03 संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार 2024-25: भारतीय प्रदर्शन कलाओं को राष्ट्रीय सम्मान

संक्षेप में

संगीत नाटक अकादमी ने वर्ष 2024 और 2025 के लिए 7 अकादमी फेलो (अकादमी रत्न) और 108 अकादमी पुरस्कार घोषित किए, यानी कुल 115 कलाकारों का चयन किया गया। संगीत नाटक अकादमी संस्कृति मंत्रालय के अंतर्गत भारत की राष्ट्रीय संगीत, नृत्य एवं नाट्य अकादमी है, जो प्रदर्शन कलाओं के संरक्षण और संवर्धन का कार्य करती है। अकादमी रत्न इसका सर्वोच्च सम्मान है, जबकि पुरस्कारों में संगीत, शास्त्रीय एवं लोक नृत्य, रंगमंच, जनजातीय कला और कठपुतली जैसी विविध प्रदर्शन कलाएं शामिल हैं। संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार 1952 से प्रदान किए जा रहे हैं और ये भारत की सांस्कृतिक विरासत, गुरु-शिष्य परंपरा तथा प्रदर्शन कलाओं में उत्कृष्ट योगदान को सम्मानित करते हैं।

भारत में संगीत, नृत्य, रंगमंच और अन्य प्रदर्शन कलाओं को प्रोत्साहित करने के लिए संगीत नाटक अकादमी ने वर्ष 2024 और 2025 के लिए अकादमी फैलोशिप और पुरस्कारों की घोषणा की है। अकादमी की जनरल काउंसिल ने 7 प्रतिष्ठित कलाकारों को अकादमी फेलो (अकादमी रत्न) तथा 108 कलाकारों को अकादमी पुरस्कार के लिए चुना है। इस प्रकार दोनों वर्षों के लिए कुल 115 कलाकारों का चयन हुआ है।

संगीत नाटक अकादमी क्या है?

संगीत नाटक अकादमी भारत की राष्ट्रीय संगीत, नृत्य एवं नाट्य अकादमी है और यह संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत कार्य करती है। इसका उद्देश्य देश की प्रदर्शन कलाओं के संरक्षण, संवर्धन और कलाकारों को राष्ट्रीय स्तर पर सम्मानित करना है। अकादमी के प्रमुख सम्मान अकादमी रत्न (Fellowship) और अकादमी पुरस्कार (Puraskar) हैं।

अकादमी रत्न और अकादमी पुरस्कार में अंतर

अकादमी रत्न संगीत नाटक अकादमी का सर्वोच्च सम्मान है। यह अत्यंत प्रतिष्ठित और सीमित सदस्यता वाला सम्मान है तथा किसी भी समय अधिकतम 40 फेलो हो सकते हैं। 2024-25 केलिए 7 नए फेलो चुने गए हैं। फेलो को ₹3 लाख की पुरस्कार राशि दी जाती है। वहीं अकादमी पुरस्कार प्रदर्शन कलाओं में निरंतर उच्च स्तर के विशिष्ट योगदान केलिए दिया जाता है। इसके अंतर्गत संगीत, नृत्य, रंगमंच, लोक एवं जनजातीय कला, कठपुतली तथा प्रदर्शन कलाओं में समग्र योगदान/शोध जैसे क्षेत्र शामिल हैं।

किन-किन कलाओं को सम्मानित किया जाता है?

संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार भारत की सांस्कृतिक विविधता और प्रदर्शन कला परंपराओं को व्यापक रूप से प्रतिनिधित्व देते हैं। प्रमुख क्षेत्रों में हिंदुस्तानी और कर्नाटक संगीत, शास्त्रीय नृत्य, रंगमंच, लोक एवं जनजातीय संगीत/नृत्य/रंगमंच, कठपुतली कला तथा प्रदर्शन कलाओं में समग्र योगदान और छात्रवृत्ति शामिल हैं। इस प्रकार यह पुरस्कार केवल शास्त्रीय कलाओं तक सीमित न रहकर भारत की लोक एवं पारंपरिक सांस्कृतिक विरासत को भी संरक्षण प्रदान करता है।

ऐतिहासिक एवं संवैधानिक-सांस्कृतिक महत्व

संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार 1952 से प्रदान किए जा रहे हैं। हालांकि हिंदुस्तानी और कर्नाटक संगीत के पुरस्कार 1951 में ही शुरू हो गए थे और उस समय इन्हें Presidential Awards कहा जाता था। अकादमी के गठन के बाद इन्हें संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार के रूप में जाना गया। ये सम्मान भारत की प्रदर्शन कलाओं में उत्कृष्टता, दीर्घकालिक योगदान तथा गुरु-शिष्य परंपरा और कला-शिक्षण के माध्यम से सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण को मान्यता देते हैं।

UPSC के लिए परीक्षा उपयोगिता

यह समाचार GS Paper-I (भारतीय संस्कृति), Essay और Art & Culture आधारित प्रश्नों केलिए अत्यंत महत्वपूर्ण है। इससे भारत की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत, लोक एवं जनजातीय कला, शास्त्रीय संगीत-नृत्य, सांस्कृतिक संस्थानों और सरकारी संरक्षण को समझा जा सकता है। UPSC में इसे “भारत की सांस्कृतिक विविधता के संरक्षण में संस्थागत तंत्र की भूमिका” जैसे प्रश्नों से जोड़ा जा सकता है। साथ ही, संस्कृति और कला के संरक्षण के माध्यम से पीढ़ी-दर-पीढ़ी ज्ञान हस्तांतरण, कलाकारों की आजीविका तथा सांस्कृतिक पहचान को मजबूत करने के पहलू भी महत्वपूर्ण हैं।

04 राम नाथ कोविंद की आत्मकथा का विमोचन: लोकतंत्र, सामाजिक समरसता और सार्वजनिक सेवा का दस्तावेज

संक्षेप में

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 12 अगस्त 2026 को विज्ञान भवन, नई दिल्ली में पूर्व राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद की आत्मकथा “भारतीय गणराज्य की विजय: मेरा जीवन, मेरा संघर्ष” का विमोचन किया। पुस्तक में कोविंद के प्रारंभिक संघर्ष, शिक्षा, सार्वजनिक सेवा, राजनीतिक यात्रा और भारत के 14वें राष्ट्रपति के रूप में उनके अनुभवों का वर्णन है। कोविंद का जीवन शिक्षा, सामाजिक समरसता, समान अवसर और लोकतांत्रिक व्यवस्था में सामाजिक गतिशीलता का उदाहरण प्रस्तुत करता है। राष्ट्रपति पद के बाद उन्होंने ‘एक राष्ट्र, एक चुनाव’ उच्च-स्तरीय समिति की अध्यक्षता की, जिससे यह विषय संविधान, चुनाव सुधार और संघवाद के संदर्भ में महत्वपूर्ण बनता है।

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 12 अगस्त 2026 को नई दिल्ली के विज्ञान भवन में भारत के पूर्व राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद की आत्मकथा “भारतीय गणराज्य की विजय: मेरा जीवन, मेरा संघर्ष” का विमोचन किया। पुस्तक में कोविंद के प्रारंभिक

जीवन, सामाजिक एवं आर्थिक चुनौतियों, सार्वजनिक सेवा, राजनीतिक यात्रा और भारत के राष्ट्रपति के रूप में उनके अनुभवों को प्रस्तुत किया गया है। यह पुस्तक व्यक्तिगत जीवन की कहानी के साथ-साथ भारतीय लोकतांत्रिक व्यवस्था में अवसर और सामाजिक गतिशीलता को समझने का माध्यम भी है।

संघर्ष से संवैधानिक पद तक की यात्रा

राम नाथ कोविंद का जीवन इस बात का उदाहरण है कि शिक्षा, परिश्रम और सार्वजनिक सेवा के माध्यम से सामाजिक एवं आर्थिक सीमाओं को पार किया जा सकता है। उनका जन्म उत्तर प्रदेश के कानपुर देहात के परौख गांव में हुआ था। उन्होंने कानून की शिक्षा प्राप्त की और सार्वजनिक जीवन में प्रवेश किया। वे राज्यसभा के सदस्य रहे, बिहार के राज्यपाल के रूप में कार्य किया और बाद में भारत के 14वें राष्ट्रपति बने। UPSC के लिए यह यात्रा भारतीय लोकतंत्र में सामाजिक गतिशीलता और संवैधानिक संस्थाओं तक पहुंच के संदर्भ में महत्वपूर्ण है।

प्रारंभिक जीवन और सामाजिक समरसता का संदेश

प्रधानमंत्री मोदी ने कोविंद के बचपन की कठिन परिस्थितियों का उल्लेख करते हुए बताया कि उनके जीवन में परिवार, शिक्षा और समाज के सहयोग की महत्वपूर्ण भूमिका रही। बचपन में घर में आग लगने की घटना में उनकी माता की मृत्यु हो गई थी। इसके बाद पड़ोस की एक महिला ने उनके पालन-पोषण में सहायता की। इस प्रसंग को सामाजिक सहयोग, मानवीय संवेदना और सामाजिक समरसता के उदाहरण के रूप में देखा जा सकता है। यह पहलू UPSC के Essay और GS Paper-I में समावेशी समाज से संबंधित प्रश्नों के लिए उपयोगी है।

शिक्षा और सार्वजनिक सेवा का महत्व

कोविंद के जीवन में शिक्षा को सामाजिक परिवर्तन के साधन के रूप में विशेष महत्व मिला। सीमित संसाधनों के बावजूद उन्होंने उच्च शिक्षा प्राप्त की और कानून के क्षेत्र में आगे बढ़े। उनका जीवन इस दृष्टिकोण को मजबूत करता है कि शिक्षा केवल रोजगार का माध्यम नहीं बल्कि सामाजिक सशक्तीकरण, समान अवसर और लोकतांत्रिक भागीदारी का महत्वपूर्ण आधार है। UPSC के लिए इसे शिक्षा, सामाजिक न्याय और अवसर की समानता से जोड़ा जा सकता है।

राष्ट्रपति के रूप में भूमिका और 'एक राष्ट्र, एक चुनाव'

राम नाथ कोविंद ने भारत के राष्ट्रपति के रूप में 25 जुलाई 2017 से 25 जुलाई 2022 तक कार्य किया। राष्ट्रपति पद के बाद उन्हें 'एक राष्ट्र, एक चुनाव' के विषय पर गठित उच्च-स्तरीय समिति का अध्यक्ष बनाया गया। समिति ने लोकसभा और राज्य विधानसभाओं के चुनावों को एक साथ कराने की व्यवहार्यता तथा उससे जुड़े संवैधानिक, कानूनी और प्रशासनिक मुद्दों का अध्ययन किया।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

यह घटना केवल एक पुस्तक विमोचन नहीं बल्कि भारतीय गणराज्य में लोकतांत्रिक अवसर, सामाजिक समरसता, शिक्षा और सार्वजनिक सेवा के महत्व को समझने का अवसर प्रदान करती है। इसे GS Paper-II में राष्ट्रपति पद, संवैधानिक संस्थाएं, लोकतंत्र और चुनाव सुधार, GS Paper-I में सामाजिक समरसता एवं सामाजिक परिवर्तन, तथा Essay में "शिक्षा और लोकतंत्र", "सार्वजनिक सेवा और राष्ट्र निर्माण" जैसे विषयों से जोड़ा जा सकता है। कोविंद की यात्रा यह भी दर्शाती है कि संवैधानिक लोकतंत्र में संस्थागत अवसर व्यक्तिगत सामाजिक पृष्ठभूमि से आगे बढ़ने का माध्यम बन सकते हैं।

05 एन. चंद्रशेखरन का टाटा संस के अध्यक्ष पद से प्रस्थान: कॉर्पोरेट गवर्नेंस और उत्तराधिकार प्रबंधन का महत्वपूर्ण उदाहरण नियुक्तियाँ

संक्षेप में

टाटा संस के चेयरमैन एन. चंद्रशेखरन ने घोषणा की कि वे 20 फरवरी 2027 को वर्तमान कार्यकाल समाप्त होने के बाद दूसरा कार्यकाल नहीं लेंगे और सुचारू नेतृत्व परिवर्तन के लिए उत्तराधिकार प्रक्रिया शुरू करने का अनुरोध किया। उनके पांच वर्ष के कार्यकाल विस्तार के प्रस्ताव पर टाटा संस बोर्ड में सर्वसम्मति नहीं बन सकी, जिसके बाद उन्होंने पुनर्नियुक्ति से हटने का निर्णय लिया। चंद्रशेखरन ने 1987 में टाटा समूह से शुरुआत की, 2009 में TCS के CEO एवं MD बने और 2017 में टाटा संस के चेयरमैन बने; उनके नेतृत्व में समूह ने कई रणनीतिक क्षेत्रों में विस्तार किया। यह घटनाक्रम कॉर्पोरेट गवर्नेंस, बोर्ड की भूमिका, शेयरधारक हित, उत्तराधिकार योजना और संस्थागत निरंतरता के दृष्टिकोण से महत्वपूर्ण है।

टाटा संस के चेयरमैन एन. चंद्रशेखरन ने घोषणा की है कि वे अपने वर्तमान कार्यकाल की समाप्ति के बाद दोबारा इस पद के लिए नियुक्ति नहीं चाहेंगे। उनका मौजूदा कार्यकाल 20 फरवरी 2027 को समाप्त होगा। उन्होंने बोर्ड से उत्तराधिकार प्रक्रिया जल्द शुरू करने का अनुरोध किया है, ताकि नेतृत्व परिवर्तन सुचारू रूप से हो सके। यह घोषणा 18 अगस्त 2026 को होने वाली टाटा संस की AGM से पहले हुई है।

पुनर्नियुक्ति पर सहमति क्यों नहीं बन सकी?

सर दोराबजी टाटा ट्रस्ट और सर रतन टाटा ट्रस्ट ने चंद्रशेखरन के कार्यकाल को अगले पांच वर्षों के लिए बढ़ाने की सिफारिश की थी। हालांकि, 24 फरवरी 2026 को इस प्रस्ताव पर टाटा संस बोर्ड में सर्वसम्मति समर्थन नहीं बन सका। इसके बाद निर्णय को टाल दिया गया। लगभग छह महीने तक स्पष्ट सहमति नहीं बनने के बाद चंद्रशेखरन ने स्वयं दूसरा कार्यकाल न लेने का निर्णय किया।

एन. चंद्रशेखरन का टाटा समूह में योगदान

चंद्रशेखरन ने 1987 में टाटा समूह में अपने करियर की शुरुआत की और बाद में TCS के CEO एवं MD बने। उन्होंने 2009 से TCS का नेतृत्व किया तथा 2017 में टाटा संस के चेयरमैन बने। उनके कार्यकाल में टाटा समूह ने प्रौद्योगिकी, ऑटोमोबाइल, स्टील, विमानन, रक्षा, इलेक्ट्रॉनिक्स और सेमीकंडक्टर जैसे रणनीतिक क्षेत्रों में विस्तार किया। उन्होंने Air India के अधिग्रहण एवं पुनर्गठन तथा समूह की नई तकनीकी पहलों में भी महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

टाटा संस और टाटा ट्रस्ट्स में अंतर समझना क्यों जरूरी है?

टाटा संस टाटा समूह की प्रमुख होल्डिंग एवं प्रमोटर कंपनी है, जिसके माध्यम से समूह की अनेक कंपनियों में हिस्सेदारी और रणनीतिक नियंत्रण जुड़ा हुआ है। दूसरी ओर, टाटा ट्रस्ट्स प्रमुख परोपकारी ट्रस्टों का समूह है और टाटा संस में महत्वपूर्ण हिस्सेदारी रखता है। इसलिए टाटा संस के नेतृत्व से संबंधित निर्णयों में ट्रस्ट्स की भूमिका महत्वपूर्ण होती है।

कॉर्पोरेट गवर्नेंस के दृष्टिकोण से महत्व

यह घटनाक्रम बताता है कि बड़े कॉर्पोरेट समूहों में Board of Directors, Nomination and Remuneration Committee, प्रमुख शेयरधारक तथा ट्रस्ट नेतृत्व चयन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। किसी बड़े संस्थान के लिए उत्तराधिकार योजना केवल व्यक्ति बदलने की प्रक्रिया नहीं है, बल्कि व्यावसायिक निरंतरता, निवेशकों का विश्वास, रणनीतिक स्थिरता और हितधारकों के हितों से जुड़ा विषय है। चंद्रशेखरन द्वारा उत्तराधिकारी चयन की प्रक्रिया शीघ्र शुरू करने पर जोर देना इसी संस्थागत निरंतरता को दर्शाता है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

यह समाचार GS Paper-III के अंतर्गत भारतीय अर्थव्यवस्था, उद्योग, निजी क्षेत्र और कॉर्पोरेट गवर्नेंस से जोड़ा जा सकता है। इसके अतिरिक्त यह Business Ethics, नेतृत्व, संस्थागत उत्तरदायित्व और stakeholder management जैसे Essay एवं Ethics के विषयों के लिए भी उपयोगी है। भारत में बड़े कारोबारी समूहों की भूमिका को समझने के लिए टाटा समूह का उदाहरण महत्वपूर्ण है क्योंकि यह विनिर्माण, IT, विमानन, ऊर्जा, रक्षा, इलेक्ट्रॉनिक्स और उभरती प्रौद्योगिकियों जैसे अनेक रणनीतिक क्षेत्रों में सक्रिय है।

06 जीआरएसई ने 'श्रुति' एनजीओपीवी का शुभारंभ किया: भारत की समुद्री सुरक्षा और स्वदेशी जहाज निर्माण को बढ़ावा स्वास्थ्य

संक्षेप में

GRSE ने 11 अगस्त 2026 को कोलकाता शिपयार्ड में भारतीय नौसेना के लिए दूसरे Next Generation Offshore Patrol Vessel (NGOPV) 'श्रुति' का शुभारंभ किया, जिसे यार्ड 3037 नाम दिया गया है। भारतीय नौसेना के लिए कुल 11 NGOPV बनाए जा रहे हैं, जिनका उद्देश्य समुद्री निगरानी, गश्त और Maritime Domain Awareness (MDA) को मजबूत करना है। 'श्रुति' के पहले 'संघमित्रा' को 20 मई 2026 को लॉन्च किया गया था, जबकि GRSE इस परियोजना के तहत कुल चार NGOPV का निर्माण कर रहा है। यह परियोजना आत्मनिर्भर भारत, स्वदेशी रक्षा उत्पादन, समुद्री सुरक्षा और हिंद महासागर क्षेत्र में भारत की रणनीतिक क्षमता को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण है।

गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (GRSE) ने 11 अगस्त 2026 को कोलकाता स्थित अपने शिपयार्ड में भारतीय नौसेना के लिए निर्मित किए जा रहे दूसरे Next Generation Offshore Patrol Vessel (NGOPV) का शुभारंभ किया। इस पोत को यार्ड 3037 नाम दिया गया है और इसका नाम 'श्रुति' रखा गया है। यह परियोजना भारत की समुद्री निगरानी और स्वदेशी युद्धपोत निर्माण क्षमता को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है।

NGOPV कार्यक्रम और भारतीय नौसेना की आवश्यकता

Next Generation Offshore Patrol Vessels का उद्देश्य भारतीय समुद्री क्षेत्र में निगरानी, गश्त और समुद्री सुरक्षा क्षमताओं को बढ़ाना है। भारतीय नौसेना के लिए कुल 11 NGOPV का निर्माण किया जा रहा है। इन पोतों का उपयोग भारत के विशाल समुद्री क्षेत्र की निगरानी, समुद्री कानूनों के प्रवर्तन में सहायता तथा विभिन्न समुद्री सुरक्षा अभियानों के लिए किया जा सकता है। यह हिंद महासागर क्षेत्र में भारत की Maritime Domain Awareness (MDA) को मजबूत करने में भी सहायक होगा।

GRSE द्वारा निर्मित दूसरा NGOPV

'श्रुति' इस परियोजना के तहत GRSE द्वारा निर्मित दूसरा NGOPV है। इससे पहले 'संघमित्रा' नामक पहला NGOPV 20 मई 2026 को लॉन्च किया गया था। GRSE इस 11-पोत कार्यक्रम में चार NGOPV का निर्माण कर रहा है। शेष पोतों के निर्माण में Goa Shipyard Limited (GSL) सहित अन्य भारतीय शिपयार्डों की भूमिका है। यह भारत में रक्षा उत्पादन क्षमता के विस्तार और विभिन्न सार्वजनिक क्षेत्र के शिपयार्डों के बीच औद्योगिक सहयोग को दर्शाता है।

GRSE की रणनीतिक भूमिका

Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) का मुख्यालय कोलकाता में है और यह भारत के प्रमुख रक्षा सार्वजनिक क्षेत्र के जहाज निर्माताओं में से एक है। GRSE ने भारतीय नौसेना और भारतीय तटरक्षक बल के

लिए विभिन्न प्रकार के युद्धपोतों और सहायक पोतों का निर्माण किया है। स्वदेशी युद्धपोत निर्माण से भारत को आयात पर निर्भरता कम करने, घरेलू रक्षा उद्योग विकसित करने और तकनीकी क्षमता बढ़ाने में सहायता मिलती है।

समुद्री सुरक्षा और आत्मनिर्भर भारत से संबंध

भारत की लगभग 7,500 किमी लंबी तटरेखा और हिंद महासागर क्षेत्र में उसकी रणनीतिक स्थिति के कारण समुद्री सुरक्षा अत्यंत महत्वपूर्ण है। NGOPV जैसे पोत तटीय निगरानी, समुद्री गश्त, अवैध गतिविधियों की रोकथाम, समुद्री संचार मार्गों की सुरक्षा और आपदा प्रतिक्रिया जैसी गतिविधियों में उपयोगी हो सकते हैं। स्वदेशी निर्माण भारत सरकार के 'आत्मनिर्भर भारत' और 'Make in India' अभियानों के अनुरूप है तथा इससे घरेलू रक्षा विनिर्माण, रोजगार और तकनीकी कौशल को बढ़ावा मिलता है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

यह समाचार GS Paper-III में रक्षा प्रौद्योगिकी, स्वदेशी रक्षा उत्पादन और समुद्री सुरक्षा के लिए महत्वपूर्ण है। इसे हिंद महासागर क्षेत्र (IOR), Maritime Domain Awareness, Blue Economy, समुद्री व्यापार मार्गों की सुरक्षा और आत्मनिर्भर भारत से जोड़ा जा सकता है। भारत के लिए समुद्री सुरक्षा का महत्व इसलिए भी बढ़ता है क्योंकि देश का अधिकांश विदेशी व्यापार समुद्री मार्गों से होता है। ऐसे में आधुनिक गश्ती पोतों की क्षमता बढ़ाना भारत की सागर (Security and Growth for All in the Region) दृष्टि और व्यापक समुद्री रणनीति के अनुरूप है।

07 भारत का दुग्ध उत्पादन: उत्तर प्रदेश देश में शीर्ष पर, राजस्थान दूसरे स्थान पर

संक्षेप में

भारत विश्व का सबसे बड़ा दूध उत्पादक देश है और वैश्विक दूध उत्पादन में लगभग 25% योगदान देता है, जिससे डेयरी क्षेत्र ग्रामीण आय, रोजगार और पोषण सुरक्षा का महत्वपूर्ण आधार है। BAHS 2025 के अनुसार, 2024-25 में उत्तर प्रदेश 15.66% हिस्सेदारी के साथ भारत का सबसे बड़ा दूध उत्पादक राज्य रहा, इसके बाद राजस्थान और मध्य प्रदेश का स्थान है। उत्तर प्रदेश में दूध उत्पादन 2016-17 के 27.7 मिलियन टन से बढ़कर 2024-25 में लगभग 38.8 मिलियन टन हो गया, जिसमें पशुधन, चारा और डेयरी अवसंरचना की महत्वपूर्ण भूमिका रही। डेयरी क्षेत्र छोटे किसानों की आय में विविधता, महिला आर्थिक भागीदारी, ग्रामीण रोजगार और पोषण सुरक्षा को बढ़ावा देने के साथ कृषि एवं संबद्ध अर्थव्यवस्था को मजबूत करता है।

भारत वैश्विक स्तर पर दूध का सबसे बड़ा उत्पादक देश बना हुआ है। पशुपालन एवं डेयरी विभाग के अनुसार, भारत वैश्विक दूध उत्पादन में लगभग 25% योगदान देता है। भारत में डेयरी क्षेत्र ग्रामीण अर्थव्यवस्था, किसानों की आय, रोजगार और पोषण सुरक्षा का महत्वपूर्ण आधार है। विशेष रूप से छोटे और सीमांत किसानों तथा भूमिहीन ग्रामीण परिवारों के लिए पशुपालन नियमित आय का महत्वपूर्ण स्रोत है।

उत्तर प्रदेश देश का सबसे बड़ा दूध उत्पादक राज्य

Basic Animal Husbandry Statistics (BAHS) 2025 के अनुसार, वर्ष 2024-25 में उत्तर प्रदेश भारत के कुल दूध उत्पादन में 15.66% हिस्सेदारी के साथ देश का सबसे बड़ा दूध उत्पादक राज्य रहा। इसके बाद राजस्थान 14.82%, मध्य प्रदेश 9.12%, गुजरात 7.78% और महाराष्ट्र 6.71% के साथ प्रमुख दूध उत्पादक राज्यों में शामिल रहे। इन पांच राज्यों का संयुक्त योगदान देश के कुल दूध उत्पादन का 54.09% रहा।

उत्तर प्रदेश के दुग्ध क्षेत्र में वृद्धि

उत्तर प्रदेश में पिछले वर्षों में दूध उत्पादन में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है। राज्य में दूध उत्पादन 2016-17 में लगभग 27.7 मिलियन टन से बढ़कर 2024-25 में लगभग 38.8 मिलियन टन हो गया। यह वृद्धि राज्य में पशुधन आधार, डेयरी गतिविधियों, दुग्ध संग्रहण नेटवर्क और प्रसंस्करण सुविधाओं के विस्तार को दर्शाती है। ग्रामीण परिवारों के लिए डेयरी आय का अपेक्षाकृत नियमित स्रोत उपलब्ध कराती है।

उत्तर प्रदेश की अग्रणी स्थिति के प्रमुख कारण

उत्तर प्रदेश में बड़ी पशुधन आबादी, विशाल ग्रामीण क्षेत्र और कृषि आधारित अर्थव्यवस्था डेयरी विकास के लिए अनुकूल परिस्थितियां प्रदान करती है। कृषि अवशेष और चारे की उपलब्धता पशुपालन को समर्थन देती है। इसके अतिरिक्त, दुग्ध सहकारी समितियों, संगठित दूध संग्रहण, प्रसंस्करण और विपणन अवसंरचना के विस्तार ने राज्य के डेयरी क्षेत्र को मजबूत किया है। कृषि और पशुपालन का यह एकीकरण ग्रामीण अर्थव्यवस्था में विविध आय स्रोत उपलब्ध कराता है।

भारतीय अर्थव्यवस्था में डेयरी क्षेत्र का महत्व

डेयरी क्षेत्र भारत के कृषि एवं संबद्ध क्षेत्र का महत्वपूर्ण हिस्सा है। दूध ग्रामीण रोजगार, किसानों की आय और प्रोटीन एवं कैल्शियम जैसे पोषक तत्वों की उपलब्धता में योगदान देता है। डेयरी क्षेत्र की विशेषता यह है कि इसमें छोटे स्तर के उत्पादक भी बाजार से जुड़ सकते हैं। इससे कृषि आय में विविधीकरण, महिलाओं की आर्थिक भागीदारी और ग्रामीण स्तर पर स्वरोजगार को बढ़ावा मिल सकता है। इसलिए डेयरी क्षेत्र को ग्रामीण विकास और पोषण सुरक्षा दोनों से जोड़ा जा सकता है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

यह समाचार GS Paper-III में कृषि एवं संबद्ध गतिविधियों, पशुपालन, किसानों की आय, ग्रामीण अर्थव्यवस्था और खाद्य-पोषण सुरक्षा के लिए महत्वपूर्ण है। इसे White Revolution, Operation Flood, सहकारी डेयरी मॉडल, पशुधन उत्पादकता, नस्ल सुधार, चारा प्रबंधन, डेयरी प्रसंस्करण और कृषि विविधीकरण से जोड़ा जा सकता है। साथ ही, जलवायु परिवर्तन के संदर्भ में पशुधन क्षेत्र से होने वाले ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन, जल उपयोग और टिकाऊ डेयरी उत्पादन जैसे मुद्दे भी UPSC के लिए महत्वपूर्ण हैं।

08 विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस 2026: भारत के विभाजन की त्रासदी को स्मरण करने का दिवस इतिहास एवं दिवस

संक्षेप में

भारत में 14 अगस्त को विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस मनाया जाता है, जिसका उद्देश्य 1947 के विभाजन में हुए विस्थापन, हिंसा और मानवीय त्रासदी को स्मरण करना है। भारत सरकार ने 2021 में 14 अगस्त को इस दिवस के रूप में मनाने की घोषणा की, ताकि विभाजन के पीड़ितों और विस्थापित परिवारों के अनुभवों को सार्वजनिक स्मृति में संरक्षित किया जा सके। यह दिवस सामाजिक सद्भाव, एकता, शांति और भाईचारे का संदेश देता है तथा भविष्य में ऐसी मानवीय त्रासदियों की पुनरावृत्ति रोकने के लिए ऐतिहासिक चेतना विकसित करता है।

भारत में 14 अगस्त को विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस (Partition Horrors Remembrance Day) मनाया जाता है। वर्ष 2026 में भी यह दिवस भारत के विभाजन के दौरान हुए विस्थापन, हिंसा और मानवीय त्रासदी को स्मरण करने के लिए मनाया जा रहा है। इस दिवस का उद्देश्य विभाजन के पीड़ितों और विस्थापित परिवारों के संघर्ष एवं बलिदान को याद करना तथा वर्तमान और भावी पीढ़ियों को उस त्रासदी के बारे में जागरूक करना है।

1947 का विभाजन और मानवीय त्रासदी

भारत का विभाजन 1947 में ब्रिटिश शासन की समाप्ति और भारत तथा पाकिस्तान के निर्माण के साथ हुआ। विभाजन के दौरान बड़े पैमाने पर साम्प्रदायिक हिंसा, जन-विस्थापन, संपत्ति की हानि और परिवारों के बिछड़ने की घटनाएं हुईं। भारत और पाकिस्तान के बीच करोड़ों लोगों के स्थानांतरण को आधुनिक इतिहास के सबसे बड़े मानवीय विस्थापनों में से एक माना जाता है। विभाजन की स्मृति भारत के आधुनिक इतिहास, सामुदायिक संबंधों और राष्ट्र निर्माण को समझने में महत्वपूर्ण है।

विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस की घोषणा

भारत सरकार ने 2021 में 14 अगस्त को विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस के रूप में मनाने की घोषणा की थी। 14 अगस्त का चयन इसलिए किया गया क्योंकि 14 अगस्त 1947 को पाकिस्तान स्वतंत्र हुआ था और इसके अगले दिन 15 अगस्त 1947 को भारत स्वतंत्र हुआ। इस दिवस के माध्यम से विभाजन के दौरान पीड़ित लोगों के अनुभवों को सार्वजनिक स्मृति में स्थान देने का प्रयास किया जाता है।

दिवस मनाने का उद्देश्य

इस दिवस का प्रमुख उद्देश्य विभाजन की त्रासदी को राजनीतिक विवाद के बजाय मानवीय दृष्टिकोण से समझना है। विस्थापित परिवारों, हिंसा के पीड़ितों और अपने घर-परिवार खोने वाले लोगों की पीड़ा को याद किया जाता है। इसके साथ ही यह दिवस सामाजिक सद्भाव, एकता, शांति और भाईचारे के महत्व को रेखांकित करता है तथा भविष्य में ऐसी मानवीय त्रासदियों की पुनरावृत्ति रोकने के लिए ऐतिहासिक चेतना विकसित करने पर जोर देता है।

UPSC के लिए ऐतिहासिक महत्व

विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस को UPSC के GS Paper-I में आधुनिक भारतीय इतिहास के अंतर्गत पढ़ा जा सकता है। इससे जुड़े प्रमुख विषय हैं—मुस्लिम लीग की राजनीति, द्विराष्ट्र सिद्धांत, साम्प्रदायिक राजनीति, कैबिनेट मिशन योजना, माउंटबेटन योजना, भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम 1947, रेडक्लिफ रेखा और भारत-पाकिस्तान विभाजन। विभाजन के कारणों और परिणामों को समझना आधुनिक भारत के राजनीतिक एवं सामाजिक विकास को समझने के लिए आवश्यक है।

वन लाइनर

10 प्रविष्टियाँ

01	ICC पुरुष वनडे विश्व कप 2027 की संयुक्त मेजबानी कौन-कौन से देश करेंगे?	दक्षिण अफ्रीका, जिम्बाब्वे और नामीबिया।
02	अंतर्राष्ट्रीय भाषाविज्ञान ओलंपियाड 2026 का आयोजन किस देश में हुआ?	रोमानिया
03	संगीत नाटक अकादमी ने वर्ष 2024-25 के लिए कुल कितने कलाकारों का चयन किया?	115 कलाकार
04	राम नाथ कोविंद भारत के कौन से राष्ट्रपति रहे हैं?	14वें राष्ट्रपति
05	एन. चंद्रशेखरन का टाटा संस के चेयरमैन के रूप में वर्तमान कार्यकाल कब समाप्त होगा?	20 फरवरी 2027
06	GRSE द्वारा 11 अगस्त 2026 को लॉन्च किए गए दूसरे NGOPV का नाम क्या है?	'श्रुति'
07	2024-25 में भारत का सबसे बड़ा दूध उत्पादक राज्य कौन बना?	उत्तर प्रदेश
08	2024-25 में भारत के कुल दूध उत्पादन में उत्तर प्रदेश की हिस्सेदारी कितनी रही?	15.66%
09	भारत में विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस किस तारीख को मनाया जाता है?	14 अगस्त।
10	विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस मनाने की घोषणा भारत सरकार ने किस वर्ष की थी?	2021

अभ्यास प्रश्नोत्तरी

8 प्रविष्टियाँ

प्र1. ICC पुरुष वनडे विश्व कप 2027 की संयुक्त मेजबानी कौन करेगा? **नियुक्तियाँ**

- (a) भारत, पाकिस्तान और श्रीलंका
(b) दक्षिण अफ्रीका, जिम्बाब्वे और नामीबिया
(c) ऑस्ट्रेलिया, न्यूजीलैंड और इंग्लैंड
(d) बांग्लादेश, भारत और दक्षिण अफ्रीका

उत्तर. (B) दक्षिण अफ्रीका, जिम्बाब्वे और नामीबिया

व्याख्या

ICC पुरुष वनडे विश्व कप 2027 की मेजबानी दक्षिण अफ्रीका, जिम्बाब्वे और नामीबिया करेंगे, जिसमें 14 टीमों में भाग लेंगी; दक्षिण अफ्रीका और जिम्बाब्वे को स्वतः प्रवेश मिला है। नामीबिया Associate Member होने के कारण स्वतः क्वालीफाई नहीं करता, जबकि शेष 4 स्थान ICC Cricket World Cup Qualifier के माध्यम से तय होंगे।

प्र2. 23वें अंतर्राष्ट्रीय भाषाविज्ञान ओलंपियाड 2026 का आयोजन किस शहर में हुआ?

- (a) रोम
(b) बुखारेस्ट
(c) पेरिस
(d) वियना

उत्तर. (B) बुखारेस्ट

व्याख्या

रोमानिया के बुखारेस्ट में 26 जुलाई-2 अगस्त 2026 को आयोजित 23वें अंतर्राष्ट्रीय भाषाविज्ञान ओलंपियाड में भारतीय प्रतिभागियों ने शानदार प्रदर्शन किया; भारत 2009 से इसमें भाग ले रहा है। IOL में भाषाई पैटर्न और संरचना के आधार पर तार्किक एवं विश्लेषणात्मक क्षमता का परीक्षण होता है तथा इसका संबंध AI, NLP, मशीन अनुवाद और Computational Linguistics से है।

प्र3. Bankers' Books Evidence Bill, 2026 किस पुराने अधिनियम का स्थान लेगा?

- (a) 100
(b) 108
(c) 115
(d) 120

उत्तर. (C) 115

व्याख्या

संगीत नाटक अकादमी ने 2024 और 2025 के लिए 7 अकादमी फेलो (अकादमी रत्न) और 108 अकादमी पुरस्कार, कुल 115 कलाकारों को सम्मानित करने की घोषणा की है। संस्कृति मंत्रालय के अंतर्गत कार्यरत यह राष्ट्रीय अकादमी संगीत, नृत्य, रंगमंच, लोक एवं जनजातीय कलाओं का संरक्षण करती है और इसके पुरस्कार 1952 से प्रदान किए जा रहे हैं।

प्र4. राम नाथ कोविंद की आत्मकथा का विमोचन किसने किया?

- (a) अमित शाह (b) नरेंद्र मोदी
(c) द्रौपदी मुर्मू (d) राजनाथ सिंह

उत्तर. (B) नरेंद्र मोदी

व्याख्या

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 12 अगस्त 2026 को विज्ञान भवन, नई दिल्ली में पूर्व राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद की आत्मकथा “भारतीय गणराज्य की विजय: मेरा जीवन, मेरा संघर्ष” का विमोचन किया, जिसमें उनके संघर्ष, शिक्षा और सार्वजनिक सेवा की यात्रा का वर्णन है। भारत के 14वें राष्ट्रपति रहे कोविंद का जीवन सामाजिक समरसता और समान अवसर का उदाहरण है; राष्ट्रपति पद के बाद उन्होंने ‘एक राष्ट्र, एक चुनाव’ उच्च-स्तरीय समिति की अध्यक्षता की।

प्र5. एन. चंद्रशेखरन ने टाटा समूह में अपने करियर की शुरुआत किस वर्ष की? **नियुक्तियाँ**

- (a) 1985 (b) 1987
(c) 1990 (d) 1992

उत्तर. (B) 1987

व्याख्या

टाटा संस के चेयरमैन एन. चंद्रशेखरन 20 फरवरी 2027 को अपना वर्तमान कार्यकाल पूरा करने के बाद दूसरा कार्यकाल नहीं लेंगे और उन्होंने सुचारू नेतृत्व परिवर्तन के लिए उत्तराधिकार प्रक्रिया शुरू करने का अनुरोध किया है। 1987 में टाटा समूह से जुड़े चंद्रशेखरन 2009 में TCS के CEO एवं MD और 2017 में टाटा संस के चेयरमैन बने; यह घटनाक्रम कॉर्पोरेट गवर्नेंस और उत्तराधिकार योजना के लिए महत्वपूर्ण है।

प्र6. ‘श्रुति’ को किस यार्ड नंबर से नामित किया गया है? **स्वास्थ्य**

- (a) यार्ड 3035 (b) यार्ड 3036
(c) यार्ड 3037 (d) यार्ड 3038

उत्तर. (C) यार्ड 3037

व्याख्या

GRSE ने 11 अगस्त 2026 को कोलकाता में भारतीय नौसेना के लिए दूसरे NGOPV ‘श्रुति’ (यार्ड 3037) का शुभारंभ किया; नौसेना के लिए कुल 11 NGOPV बनाए जा रहे हैं। यह परियोजना Maritime Domain Awareness, समुद्री सुरक्षा, आत्मनिर्भर भारत और स्वदेशी रक्षा उत्पादन को मजबूत करने में महत्वपूर्ण है।

प्र7. वैश्विक स्तर पर दूध का सबसे बड़ा उत्पादक देश कौन है?

- (a) अमेरिका (b) भारत
(c) चीन (d) ब्राजील

उत्तर. (B) भारत

व्याख्या

भारत विश्व का सबसे बड़ा दूध उत्पादक देश है और वैश्विक दूध उत्पादन में लगभग 25% योगदान देता है; BAHS 2025 के अनुसार 2024-25 में उत्तर प्रदेश 15.66% हिस्सेदारी के साथ देश का सबसे बड़ा दूध उत्पादक राज्य रहा। उत्तर प्रदेश में दूध उत्पादन 2016-17 के 27.7 मिलियन टन से बढ़कर 2024-25 में 38.8 मिलियन टन हुआ, जबकि डेयरी क्षेत्र ग्रामीण आय, रोजगार, महिला आर्थिक भागीदारी और पोषण सुरक्षा में महत्वपूर्ण योगदान देता है।

प्र8. विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस मुख्यतः किस घटना की स्मृति से संबंधित है? इतिहास एवं दिवस

- (a) भारत छोड़ो आंदोलन (b) 1857 का विद्रोह
(c) 1947 का भारत विभाजन (d) जलियांवाला बाग हत्याकांड

उत्तर. (C) 1947 का भारत विभाजन

व्याख्या

भारत में 14 अगस्त को विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस मनाया जाता है, जो 1947 के विभाजन में हुए विस्थापन, हिंसा और मानवीय त्रासदी को स्मरण करता है। भारत सरकार ने 2021 में इसकी घोषणा की थी; इसका उद्देश्य विभाजन पीड़ितों की स्मृति को संरक्षित करते हुए सामाजिक सद्भाव, एकता और शांति का संदेश देना है।

उत्तर कुंजी

1	2	3	4	5	6	7	8
B	B	C	B	B	C	B	C

Prepare with MockTest.in

- Free daily current affairs, one liners and quizzes.
- Full-length mock tests with all-India ranking.
- Previous year papers, subject-wise practice and PDFs.



Get the Android app



Read online



Facebook